
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617  153Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

de 27/11/2020, publicada no DOE 34.421 de 30/11/2020.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 20/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnologica, em 21 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1012362

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 586 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/ 1304103;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, Identidade 
Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de 
Produção, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para 
responder pelo cargo de Coordenador, GEP.DAS-011.4, no período de 
18/12/2023 a 01/01/2024, durante o impedimento da titular RITA SIMONE 
DA SILVA MATNI, Identidade Funcional nº 57195101/4, lotada na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, em gozo de férias, conforme PORTARIA 
nº 584 de 20/11/2023, publicada no DOE nº 35.616 do dia 21/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1012035

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 556 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora JULIE DE LIMA RODRIGUES, Identidade Fun-
cional nº 5931309/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria 
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica - DETEC, na qualidade 
de Fiscal Suplente, que por este instrumento toma ciência, sem prejuízo 
das atividades do cargo que ocupa, para supervisionar, fiscalizar e acom-
panhar a execução, execução do Contrato nº 026/2022, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, e a EMPRESA PROSPERA 
SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 15.011.217/0001-74, que 
tem como objeto a contratação da Empresa especializada em fornecimento 
de alimentos prontos, em conformidade com as especificações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência do referido pro-
cesso.
II – Caberá a servidora designada neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Contrato, devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Fica mantida em todos os termos a PORTARIA nº 458 de 20 de 
setembro de 2023, publicada no DOE nº 35.550 de 22/09/2023.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado.
*Republicada por conter incorreções no DOE nº 35.614 de 20/11/2023. 
Protocolo nº 1010622.

Protocolo: 1012052
.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 582 de 20/11/2023, 
publicada no DOE nº 35.616 de 21/11/2023. Protocolo nº 1011484
ONDE SE LÊ: ... concedida através da PORTARIA nº 491 de 17/11/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.581, de 20/10/2023.
LEIA-SE: ... concedida através da PORTARIA nº 491 de 17/10/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.581, de 20/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de novembro de 2023.

Protocolo: 1012426
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02
CONTRATO Nº 33/2021– SECTET/SENAC
Processo nº 2021/10202
Assinatura: 20/11/2023
Justificativa: visando a inserção de Fonte na Dotação Orçamentária, ade-
quada ao OGE 2023. Conforme quadro abaixo.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte Ação PI

48101.12.363.1501.8507 339039

01500000001 
02500000001 
01708000024 
02708000024

284452 1010008507C

48101.12.363.1501.8822 339039

01500000001 
02500000001 
01708000024 
02708000024

287737 1010008822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1012018
APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO Nº 014/2021– SECTET/SENAI
Processo nº 2021/275328
Assinatura: 20/11/2023
Justificativa: Visando a inclusão de fontes, conforme demonstrativo do im-
pacto orçamentário – financeiro abaixo.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte Ação PI

48101.12.363.1501.8822 339039

01500000001 
02500000001 
01708000024 
02708000024

287737 1010008822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1012024
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2023 AO CONVÊ-
NIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 004/2021 – SEC-
TET/UFPA/FADESP
Processo Eletrônico n° 2021/268963
Assinatura: 20/11/2023
Justificativa: com fundamento legal no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 
e alterações, tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2021/268963, vem apostilar o supracitado convênio visando a autorização 
para a utilização dos rendimentos financeiros auferidos com a aplicação 
dos recursos transferidos ao convênio, obrigatoriamente para o cumpri-
mento do pactuado no plano de trabalho, conforme consta no item 06. 
DETALHAMENTO DO PLANO DE APLICAÇÃO (R$ 1,00) – EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS PERMANENTES, o qual foi atualizado no 1º Termo Aditivo 
ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira Nº 004/2021 – SECTET/
UFPA/FADESP.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS - Secretário de Estado.

Protocolo: 1012084
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Processo nº 2022/117699
Convênio nº 016/2022 – SECTET/UFPA/FADESP
Assinatura: 20/11/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo n° 
2022/117699, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
N° 016/2022 - SECTET/UFPA/FADESP, proceder a inclusão da Dotação Or-
çamentária, devidamente adequada ao OGE 2023, conforme demonstrati-
vo do impacto orçamentário financeiro abaixo e em conformidade com os 
termos do § 8º, artigo 65 cominado com o artigo 116 da Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA

ELEMENTO 
DE DESPESA FONTE AÇÃO PI

48101.19.571.1490.8698 335041

01500000001
02500000001
01708000024
02708000024

292467 2070008698C

48101.19.571.1490.8698 445042

01500000001
02500000001
01708000024
02708000024

288996 2070008698E

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: VICTOR ORENGEL, Secretário de Estado da SECTET.

Protocolo: 1012074
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO TERMO DE EXE-
CUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 014/2022 – SECTET/UEPA
Processo Eletrônico nº 2022/30452
Assinatura: 20/11/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo n° 
2022/30452, referente ao TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 
014/2022 - SECTET/UEPA, INCLUIR Dotação Orçamentária para a execução 
do referido instrumento, de acordo com a tabela abaixo, em conformidade 
com os termos do § 2º, artigo 15, do Decreto Federal nº 10.426/2020.


